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REPUBLIC ADE PANAMA
AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS

Resolucion 114
de 19 de marzo de 2020

“Por medio de la cual se viabiliza, temporalmente, la presentacién de documentos via
electrénica en la Autoridad Nacional de Aduanas y se dictan otras disposiciones”

LA DIRECTORA GENERAL DE ADUANAS,
En uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:

Que mediante Decreto Ley 1 de 13 de febrero de 2008 se crea la Autoridad Nacional de Aduanas
como SGrgano superior del servicio aduanero nacional, regente de la actividad aduanera, siendo una
institucidn de Seguridad Piblica, con personalidad juridica, patrimonio propio, autonomia en su
régimen interno y jurisdiccién en todo el territorio nacional;

Que la Autoridad Nacional de Aduanas es el ente regente de la actividad aduanera facultada para
aplicar la normativa sobre la materia, comprobar su correcta aplicacién, asi como facilitar y
controlar el comercio internacional en lo que le corresponde y recaudar los tributos a que esté sujeto
el ingreso o la salida de mercancias, de acuerdo con los distintos regimenes que se establezcan;

Que mediante Resolucién de Gabinete 11 de 13 de marzo de 2020 se declar6 a la Repuiblica de
Panama en Estado de emergencia nacional y se dictaron otras disposiciones motivado en la
enfermedad infecciosa COVID-19, causada por el coronavirus que puede incrementar amenazando
tanto a los nacionales como a los extranjeros que se encuentran en el territorio nacional;

Que el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 472 de 13 de marzo de 2020 por medio del cual se extreman
las medidas sanitarias ante la declaracién de pandemia de la enfermedad Coronavirus (covid-19)
por ia OMS/OPS inst6 a la empresa privada a priorizar el Teletrabajo, a realizar tramites en Jinea
ante las instituciones piiblicas y a mantener todas las medidas de higiene en los espacios de trabajo;

Que mediante Memorando (023-2020-SDGL-ANA de 13 de marzo de 2020 se autorizé el Plan de
contingencia de la Autoridad Nacional de Aduanas ante el Estado de emergencia nacional motivado
en la enfermedad COVID-19;

RESUELVE:

Articulo 1. Se viabiliza, temporalmerte, la presentacién de solicitudes y sus documentos de
sustento para tramites de los auxiliares de la gestién piiblica aduanera, Agentes Corredores de
Advanas y usuarios en general, por medios electrénicos con identificacién del correo electrénico
habilitado para recibir comunicaciones. '

UNIDAD TRAMITE CORREO ELECTRONICO | TELEFONO
1. Oficios COMALEP
Direccién | > Solicitud de reuniones vl
Gensral 3. Solicitudes especiales que direccion.general @ana.gob.pa 506-6455

requieran el visto bueno de la
Directora General

4. Certificaciones
Secretaria 5. Trasbordos :
e .gob. 506-6411
General 6. Autenticaciones secetania. gral @anagob.py
7. Oficios
Subdireccién |8. Valoracién
General Técnica |9. Resoluciones anticipadas de
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10.

11

12,
13.

14.

clasificacién arancelaria
Consultas técnicas sobre todos
los procedimiento aduaneros
Solicitud de muestras en
procesos de propiedad
intelectual

Solicitud de permisos previos
Saolicitud de devolucion de
impuesto de importacién
Solicitud de laboratorio

sdgt.tramites @ana.gob.pa

504-1237

506-6414

Subdireccién
General
Logistica

15.
16.
17.
18.

19

20.

Comunicados del SIECA
Notas de la UNCAP

Solicitud de estadisticas
Circulares de la Contraloria
General de la Repuiblica

. Toda nota relacionada a temas
de Finanzas, Informdtica o
Administracién

Temas de transporte

sublogistica@ana.gob.pa

506-6420/38

Oficina de
Asesorfa Legal

21.

22,
23.

24
25
26

27.

28.

29,

30

31

32.

Importacién  temporal  sin
consignacion de fianza
Despacho escalonado

Permisos provisionales del
servicio especial de control y
vigilancia aduanera

. Licencia de trinsito

. Licencia de courier

. Licencia de consolidacién y
desconsolidacién

Licencia de zonita libre del
Aeropuerto Internacional de
Tocumen

Licencia de drea de carga de
Tocumen

Habilitacién y cancelacién en
el Sistema Integrado de
Gestién Aduanera

. Consultas legales

Consulta de Renuncia de la
accion penal

Convenios de pago

oal@ana.gob.pa

506-7481

Administracion
Regional de
Aduanas

33.

34.

35

Solicitudes de prérroga en
tiempo oportuno y cambio de
régimen

Rectificativas

. Efectos personales

tramites_zonanorte @ana.gob.p
a

tramites_zonaoriental @ana.go
b.pa

tramites_zonaaeroportuaria@a
na.gob.pa

tramites_zonapanamapacifico
@ana.gob.pa

tramites_zonacentralyazuero@
ana.gob.pa

tramites_zonaoccidental @ana.
gob.pa

tramites_zonanoroccidental @a
na.gob.pa

475-2401

506-6482/85

524-0200

504-2559

976-1879/65

775-4433

758-6515
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Articulo 2. Se habilita temporalmente el correo electrénico referido en el articulo anterior para la
recepcidn de las solicitudes de los auxiliares de la gestion puiblica aduanera, Agentes Corredores de
Aduanas y usuarios en general.

Articulo 3. Se exceptiia de lo anterior aquellos trdmites que requieren la presentacién de garantia, fa
cual deberd ser presentada fisicamente en las oficinas de la Autoridad Nacional de Aduanas en el
horario que la entidad designe para tal efecto.

Articulo 4. En los trimites precitados que se emita un acto administrativo, éste reposard en la
oficina designada por la Autoridad Nacional de Aduanas y podrd ser notificada via correo
electrénico.

A falta de la identificacién del correo electrénico del que habla el articulo 1 de la presente
resolucidn, se entenderd que el correo que remite la documentaci6n es el habilitado para tal efecto.

Articulo 5. Las solicitudes enviadas via electronica deberdn ser presentadas de manera fisica en el
momento en que la Autoridad Nacional de Aduanas asf lo solicite, lo cual serd publicado en el sitio

web www.ana.gob.pa.

Aquellos trdmites que requiera ser retirado y pagado, se les indicard por correo electrénico el dia
habilitado para tal efecto.

De no cumplirse lo sefialado en el presente articulo se resolverd la suspensién del tramite o
autorizacidn.

Articulo 6. La presente Resolucién comenzard a regir a partir de su publicacién en la Gaceta
Oficial de la Repiiblica de Panama y estard vigente hasta el 07 de abril de 2020, prorrogable.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ley 1 de 13 de febrero de 2008, Resolucién de
Gabinete 11 de 13 de marzo de 2020, Ley 26 de 17 de abril de 2013; Decreto Ejecutivo 472 de 13
de marzo de 2020, Memorando 023-2020-SDGL-ANA de 13 de marzo de 2020 y demis legislacién
concordante.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE,
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